
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2007, con la quale sono state attribuite al 

servizio di back office dei servizi demografici le funzioni specifiche dell'ufficio di statistica per quanto concerne 

l'espletamento  delle rilevazioni e le elaborazioni statistiche in ambito demografico e delle indagini sulla 

popolazione attinenti come di seguito indicate:

- Censimenti (con cadenza decennale)

- statistiche demografiche sul movimento della popolazione: nati, 

  morti, immigrati, emigrati, con cadenza mensile ed annuale

- statistiche demografiche varie;

- indagini sui consumi delle famiglie;

- indagini multiscopo sulle famiglie;



Atteso  che il Comune di Cattolica è stato individuato dall'ISTAT tra i Comuni campione per le 

indagini su diversi aspetti, situazioni e comportamenti della vita quotidiana, che vengono effettuate sul territorio 

sottoponendo questionari ad un numero definito di famiglie residenti, estratte con un sistema di campionatura, 

per cui frequentemente il servizio  è chiamato ad effettuare le seguenti rilevazioni:

- indagini sui consumi delle famiglie

- indagini multiscopo sulle famiglie

Precisato che per l' espletamento delle indagini sulle famiglie, richieste  dall'ufficio ISTAT, il Comune di 

Cattolica già da tempo si affida ad uno staff interno  formato da un coordinatore, responsabile della rilevazione, e 

da dipendenti regolarmente iscritti all'albo dei rilevatori (SIRC) tenuto presso l'ISTAT, individuato di volta in 

volta, in relazione alle esigenze dell'indagine richiesta, tra i dipendenti del servizio;

Ribadito che nella delibera n. 23 sopra richiamata la Giunta Comunale, in relazione alle indagini sulle 

famiglie, conferisce mandato al dirigente del servizio per individuare lo staff operativo, composto da un 

coordinatore e dai rilevatori, per l'espletamento delle operazioni di rilevazione;

Visto che anche nell'anno 2006 sono state effettuate n. 2 indagini sulle famiglie residenti nel territorio, di 

cui una, denominata "Indagine sui consumi delle famiglie", era articolata in quattro distinte fasi di rilevazione a 

cadenza trimestrale, mentre l'altra, denominata  "Indagine multiscopo - I cittadini ed il tempo libero- ", consisteva 

in una rilevazione straordinaria sperimentale, esauritasi in un unico periodo;

Precisato che il vigente C.C.N.L. (art. 14 comma 5 del 1.4.1999) consente la corresponsione di compensi 

ISTAT, ai dipendenti che svolgono l'attività di rilevazione sul territorio, per conto dell'ISTAT;

Dato atto che per le rilevazioni sopra richiamate l'ISTAT stesso ha preventivamente stabilito gli importi 

da erogare  ed ha inviato al Comune le somme necessarie, comprensive di tutti gli oneri, per la liquidazione al 

coordinatore ed ai rilevatori che le hanno effettuate;

Visto che con determina dirigenziale n. 748 del 29.12.2006 è stata disposta la  liquidazione delle 

competenze relative alla prima indagine, limitatamente alle interviste  effettuate nel primo trimestre  2006, e che 

con l'atto n. 770 del 30.12.2006 è stata disposta la liquidazione delle competenze relative alla seconda indagine, 

dando mandato al servizio stipendi di procedere alle relative liquidazioni, senza tener conto della necessità di 

operare lo scorporo, dall'importo complessivo, della quota di oneri riflessi da parte dell'ente;

Riconosciuta pertanto la necessità di rettificare le determine n. 748 e 770 sopra citate nella parte in cui 

viene dato mandato al servizio stipendi di istituire un fondo con le somme inviate dall'ISTAT per liquidare in 

busta paga gli emolumenti da percepire per l'incarico svolto, precisando che, a norma di legge, il pagamento delle 

competenze per detti incarichi deve essere effettuato senza oneri a carico dell'ente, per cui occorre 

preliminarmente procedere al calcolo degli oneri riflessi ed allo scorporo dei relativi importi dal totale inviato 

dall'ISTAT;

Dato atto che l'importo degli oneri riflessi di cui sopra ammonta al 23,80% per la CPDEL e all'8,50  per 

l'IRAP, per cui gli importi per ciascuno  dei dipendenti che hanno svolto le indagini predette sono così ripartiti:

- indagine sui "consumi delle famiglie" quota relativa al primo 

  trimestre 2006, a rettifica della  determina dirigenziale n. 748 

  del 29.12.2006:

  - Contributo alla Sig.ra Brizzi - addetta  

    all'istruzione e al controllo competenze

    CPDEL E IRAP a carico dell'ente                         



                   Euro      17.35    +    5,61     =        22,96 

  - Contributo alla sig.ra Magi - per riunione 

    di istruzione competenzeoneri a carico dell'ente

                   Euro      13,66   +    4,42     =        18,08

  - Contributo al rilevatore sig.ra Lombardo competenze

    CPDEL E IRAP a carico dell'ente

                   Euro     140,54    +   45,40     =       185,94

  - Contributo al rilevatore sig.ra Buschini competenze

    CPDEL E IRAP a carico dell'ente

                   Euro     140,54    +   45,40     =       185,94

                                       ___________________

                Totale                         Euro    412,92

                                               ___________________

- l'indagine "i Cittadini ed il tempo libero", a rettifica della 

  determinazione n. 770 del 30.12.2006:

  - Contributo alla Sig.ra Mulazzani Stefania per 

    la fase istruttoria e successivo controllo e 

    per partecipazione a riunione di istruzione    

    competenze CPDEL E IRAP a carico dell'ente

                   Euro      78,18    +   25,26     =       103,44

  - Contributo alla Sig.ra Fabiana Magi per la 

    partecipazione alla riunione di Istruzione e 

    regolare compilazione dei modelli competenze

    CPDEL E IRAP a carico dell'ente 

                   Euro     650,09    +  209,99     =       860,08

                                                 __________________

                     Totale                         Euro    963,52

                                                 __________________

 Dato atto, altresì, che per l'indagine sui "consumi delle famiglie" è già pervenuto il contributo  relativo al 

regolare espletamento della rilevazione riferito al secondo ed al terzo trimestre 2006, svolta dalle dipendenti dei 

servizi demografici Ester Brizzi, Giovanna Emilia Lombardo e Carla Mari;

- che per quanto attiene l'espletamento delle operazioni, le Sigg.re  Lombardo Giovanna e Mari Carla 

hanno effettuato la rilevazione  e compilato i modelli  mentre la Sig.ra Ester BRIZZI nell'espletamento  

dell'incarico  relativo alle proprie funzioni di coordinamento e controllo, ha predisposto il lavoro e provveduto 

alla trasmissione dei modelli, previo accertamento circa la loro regolare  compilazione, all'ufficio centrale 

dell'I.S.T.A.T.;

- che l'I.S.T.A.T., dopo aver positivamente esaminato il lavoro svolto, ha inviato il corrispondente 

compenso, provvedendo ad accreditare al Comune di Cattolica la somma di Euro 402,84 per il pagamento delle 

competenze relative al 2  trimestre ed ulteriori Euro 402.84 per il 3  trimestre 2006, per lo svolgimento della 

rilevazione sui consumi delle famiglie, affinchè lo stesso provveda al pagamento delle competenze  dovute ai 

dipendenti incaricati;

- che il Comune di Cattolica ha regolarmente introitato la somma complessiva di Euro 805,68, 

comprensiva di tutti gli oneri, che, come segnalato dall'Istat nelle note di accredito depositate agli atti, deve 



essere ripartita e liquidata ai dipendenti che hanno svolto l'indagine, previo scorporo degli oneri riflessi a carico 

dell'ente, come segue:

- Contributo alla Sig.ra Brizzi - addetta  

  all'istruzione e al controllo competenze

  CPDEL E IRAP a carico dell'entetotale

                    Euro     46.80    +    15.12      =       61,92 

- Contributo al rilevatore sig.ra Lombardo    

  competenze CPDEL E IRAP a carico dell'ente

                    Euro    281,08    +    90,80      =      371,88

- Contributo al rilevatore sig.ra Mari       

  competenze CPDEL E IRAP a carico dell'ente 

                    Euro    281,08    +    90,80      =      371,88

                                        ___________________

            Totale                                  Euro     805,68

                                                ___________________

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il vigente C.C.N.L.;

     Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di accertare l'entrata pari a Euro 2.182,12 complessive corrispondenti al totale delle  somme inviate 

dall'ISTAT per il pagamento delle competenze relative allo svolgimento delle indagini statistiche svolte nell'anno 

2006, comprensive di tutti gli oneri, come di seguito indicato:

a) Indagine sui "Consumi delle famiglie" :

   1  trimestre             Euro    412.92  (accertamento n. 351)

   2  trimestre             Euro    402,84  (accertamento n. 178)

   3  trimestre             Euro    402.84  (accertamento n. 183)

b) indagine  "I cittadini ed 

   il tempo libero"         Euro    963,52  (accertamento n. 465)

                            ______________

                    TOTALE  Euro  2.182,12

che il Comune di Cattolica ha regolarmente incassato;

2) - di dare mandato al servizio competente di prevedere le somme sopra dette  nel relativo fondo, ai sensi 

della vigente normativa contrattuale, (art. 14 comma 5 del 1.4.1999) per la corresponsione dei compensi ISTAT 

ai dipendenti che svolgono l'attività di rilevazione sul territorio, per conto dell'ISTAT stesso;

distinguendo gli importi da erogare ai dipendenti, pari a complessivi Euro 1.649,32, da quelli che l'Ente si deve 



trattenere a titolo di oneri rifessi, pari a Euro 532,80, come indicato in premessa;

3) -  di liquidare al personale dell'ente, che ha effettuato per conto dell'ISTAT l'Indagine sui consumi 

delle famiglie", la quota del compenso spettante relativo al 2  ed al 3  trimestre 2006, come di seguito indicato:

- Contributo alla Sig.ra Brizzi - 

  addetta  all'istruzione e al controllo        Euro      46.80

- Contributo al rilevatore sig.ra Lombardo      Euro     281,08

- Contributo al rilevatore sig.ra Mari          Euro     281,08

                                             __________________

                                 Totale         Euro     608,96

                                             __________________

3) - di dare, altresì, mandato di procedere alle seguenti liquidazioni:

- di liquidare le somme dovute per lo svolgimento dell'indagine sui 

  "consumi delle famiglie" relativamente al primo trimestre 2006, di 

  cui alla determina dirigenziale n. 748 del 29.12.2006 rettificata 

  con il presente atto, ai dipendenti e con gli importi di seguito 

  indicati:

  - Contributo alla Sig.ra Brizzi - 

    addetta  all'istruzione e al controllo         Euro       17.35

  - Contributo alla sig.ra Magi - 

    per riunione di istruzione                     Euro       13,66

  - Contributo al rilevatore sig.ra Lombardo       Euro      140,54

  - Contributo al rilevatore sig.ra Buschini       Euro      140,54

                                       ____________________

  Totale                                      Euro      312,09

                                               _____________________

- di liquidare le somme dovute per l'indagine "i Cittadini ed il 

  tempo libero", di cui alla determinazione n. 770 del 30.12.2006, 

  rettificata con il presente atto, ai dipendenti e negli importi di 

  seguito indicati:

  - Contributo alla Sig.ra Mulazzani Stefania 

    per la fase istruttoria e successivo controllo 

    e per partecipazione a riunione di istruzione   Euro     78,18

  - Contributo alla Sig.ra Fabiana Magi per la 

    partecipazione alla riunione di Istruzione 

    e regolare compilazione dei modelli             Euro    650,09

                                       ___________________

                          Totale                    Euro    728,27

                                               ___________________

4) la spesa farà carico come segue:



- quanto a euro 1.320,00 sul cap. 3400.005 "Retribuzioni al personale 

  non di ruolo manifestazioni nel settore sportivo e ricreativo" del 

  bilancio 2006 R.P. - impegno n. 48 01 -;

- quanto a euro 862,03 sul cap. 4400.005 "Retribuzioni al personale 

  non di ruolo servizio smaltimento rifiuti" del bilancio 2007 - 

  impegno n. 50 01 -;

5) - di individuare nella persona della Sig.ra Ester Brizzi, Istruttore Direttivo presso i Servizi demografici, 

il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                

_____________________________________________________________________

DEL34272/ASD-DEL     Determina D. n. 383 del 12.06.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


